[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 1 of 3

http://law.optima.ru./View.html?0=788&1=4 14/12/00

 Title : Приказ Государственного комитета Российской Федерации по
охране окружающей среды от 31 декабря 1996 г. N 543 "Об
утверждении Порядка выдачи разрешений на использование
символики государственных природных заповедников".
(Регистрационный N 1235 от 28 января 1997 г.)

Gov. number : 543
Doc. type : Приказ

Date : 31.12.1996
Classifacation : Государственный комитет по охране окружающей среды .

Size : 8,65(kb)
Off-Line translate :

                                    П Р И К А З
                     Об утверждении Порядка выдачи разрешений
                    на использование символики государственных
                              природных заповедников
               Приказ Государственного комитета Российской Федерации
              по охране окружающей среды от 31 декабря 1996 г.  N 543
            Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации
                     28 января 1997 г. Регистрационный N 1235
             Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации
        от 7 октября 1996 г.  N 1168 "О символике государственных природных
        заповедников   и   национальных   парков  в  Российской  Федерации"
        приказываю:
             1. Утвердить   прилагаемый   Порядок   выдачи   разрешений  на
        использование  символики  государственных  природных  заповедников,
        согласованный с Российской академией наук.
             2. Управлению  заповедного   дела   (Степаницкий)   обеспечить
        контроль  за  соблюдением государственными природными заповедниками
        Порядка выдачи разрешений на использование символики.
             3. Управлению   правового   обеспечения   и   кадров   (Дымов)
        обеспечить регистрацию указанного Порядка в Минюсте России.
             4. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа возложить на
        заместителя председателя А.М.Амирханова.
                                   ____________
             Приложение
             к приказу Государственного комитета
             Российской Федерации
             по охране окружающей среды
             от 31 декабря 1996 г.
             N 543
                                   П О Р Я Д О К
                   выдачи разрешений на использование символики
                      государственных природных заповедников
                                1. Общие положения
             Настоящий Порядок  разработан   на   основании   постановления
        Правительства  Российской Федерации от 7 октября 1996 г.  N 1168 "О
        символике государственных  природных  заповедников  и  национальных
        парков в Российской Федерации".
             К символике государственного природного заповедника  (далее  -
        заповедник)  относятся  эмблема,  флаг,  вымпел и другие словесные,
        изобразительные  и  объемные   обозначения   или   их   комбинации,
        отражающие    характерные    особенности    природных    комплексов
        заповедника.  Символика  должна  включать   в   себя   полное   или
        сокращенное наименование заповедника.
             Заповедники имеют   исключительное   право   пользоваться    и

Data'Base Class-ifica ion Searc'h Subscription Home Page Hep

[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 2 of 3

http://law.optima.ru./View.html?0=788&1=4 14/12/00

        распоряжаться своей символикой.
             Рассмотрение заявлений и выдача  разрешений  на  использование
        символики    заповедников   юридическими   и   физическими   лицами
        осуществляются на платной основе.
                           2. Порядок выдачи разрешений
             Для получения   разрешения    на    использование    символики
        заповедника  заявитель направляет в адрес администрации заповедника
        заявку, которая включает:
             а) заявление с указанием;
             для юридических лиц - наименования  и  организационно-правовой
        формы,    юридического    адреса,   номера   расчетного   счета   и
        соответствующего банка;
             для физических  лиц  - фамилии,  имени,  отчества,  паспортных
        данных (серия, номер, когда и кем выдан, место жительства);
             вида деятельности;
             срока действия разрешения;
             б) копии учредительных документов;
             в) свидетельства о государственной регистрации предприятия;
             г) справку   налогового   органа  о  постановке  на  учет  или
        свидетельство о  государственной  регистрации  физического  лица  в
        качестве предпринимателя со штампом налогового органа;
             д) перечень товаров,  работ и услуг, для которых испрашивается
        использование символики.
             Рассмотрение заявления на выдачу разрешения  на  использование
        символики  заповедника производится его администрацией в течение 30
        дней со дня ее подачи.
             В случае  необходимости  проведения  дополнительной экспертизы
        решение принимается в 15-дневный срок после  получения  экспертного
        заключения,  но  не  позднее  60  дней  со  дня  подачи заявления с
        необходимыми документами.
             Право юридических  и физических лиц на использование символики
        действует в течение срока, указанного в разрешении. Продление срока
        действия  разрешения осуществляется в том же порядке,  что и выдача
        разрешений.
             В случае  реорганизации,  изменения  наименования юридического
        лица,  изменения  паспортных  данных   физического   лица,   утраты
        разрешения  заявитель  обязан  подать  заявление  о  переоформлении
        разрешения.  Переоформление  разрешения  производится  в   порядке,
        установленном для его получения.
             Разрешение оформляется на  бланках  государственных  природных
        заповедников,  подписывается  руководством заповедника и заверяется
        гербовой печатью.
             Ответственность за   приобретение,  учет  и  хранение  бланков
        разрешений возлагается на заповедник.
             В разрешении указываются:
             наименование заповедника, выдавшего разрешение;
             для юридических   лиц   -  наименование  и  юридический  адрес
        предприятия, организации, учреждения, получающего разрешение;
             для физических лиц - фамилия, имя, отчество, паспортные данные
        (серия, номер, кем и когда выдан, место жительства);
             вид товаров,   работ   и   услуг,   для   которых  разрешается
        использование символики;
             срок действия разрешения;
             регистрационный номер разрешения и дата выдачи.
             Уведомление об   отказе  в  выдаче  разрешения  представляется
        заявителю в 3-дневный срок после принятия соответствующего  решения
        с указанием причин отказа.
             Основанием для отказа в  выдаче  разрешения  на  использование
        символики заповедника может являться:
             наличие в представленной заявке недостоверной  или  искаженной
        информации;
             отрицательное экспертное заключение;
             деятельность заявителя,   наносящая   ущерб  природной  среде,
        несовместимая с  интересами  охраны  природы  и  заповедного  дела,
        противоречащая   принципам   гуманизма,  пропагандирующая  насилие,
        национальную или расовую рознь;
             намерение заявителя использовать символику заповедника в целях
        рекламы пестицидов, ядохимикатов и минеральных удобрений.
             Разрешение выдается  после представления заявителем документа,

[The Legislation in Russia] - Document ViewerPage 3 of 3

http://law.optima.ru./View.html?0=788&1=414/12/00

        подтверждающего его оплату.
                               3. Право на символику
             Заповедник имеет   исключительное   право    пользоваться    и
        распоряжаться   символикой,  утвержденной  Госкомитетом  Российской
        Федерации по охране окружающей среды.
             Нарушением прав       владельца      символики      признается
        несанкционированное изготовление,  применение,  ввоз, предложение к
        продаже, продажа, иное введение в хозяйственный оборот или хранение
        с этой целью символики или товара, обозначенного этим знаком.
             Передача разрешения  иным  юридическим  или физическим лицам и
        его использование этими лицами запрещаются.
             Выдача разрешений на право использования изображений природных
        и  историко-культурных  комплексов  и  объектов,   находящихся   на
        территориях    государственных    природных    заповедников,    при
        производстве  изобразительной,  печатной,   сувенирной   и   другой
        тиражированной   продукции   и   товаров   народного   потребления,
        предусмотренных статьей 11 Федерального закона Российской Федерации
        "Об  особо охраняемых природных территориях",  осуществляется в том
        же порядке, что и на использование символики заповедников.
             Споры, связанные    с   нарушением   использования   символики
        заповедников,  решаются судом  или  арбитражным  судом  в  порядке,
        установленном законодательством Российской Федерации.
              4. Контроль за соблюдением условий действия разрешения
             Юридические и    физические   лица,   использующие   символику
        заповедников,  обязаны  представлять  заповеднику  по  его  запросу
        сведения, касающиеся правомерности пользования названной символикой
        в соответствии с установленным порядком.
                                   ____________

Questions and remarks direct on this service : victormt@office.optima.ru
Remarks for WEB-master direct on this : victormt@office.optima.ru

Copyright© 1998 OPTIMA JSC®. All rights reserved.

V